### **BLIS - 07**

## December - Examination 2015

# Bachelor of Library and Information Science Examination

## **Reference and Information Services**

संदर्भ और सूचना सेवाएं

Paper - BLIS - 07

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** Question paper is divided in to three sections - A, B and C.

नोट: प्रश्न – पत्र तीन खण्डों में विभाजित है – 'अ' 'ब' एवं 'स'

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very short Answer type Questions)

**Note:** Section - A contains 08 very short answer type questions each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

## (खण्ड - अ)

## अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

नोट: खण्ड – 'अ' में कुल 08 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न है और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा इस प्रकार खण्ड 'अ' में कुल अंक 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य है, इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Mention two needs of reference service. संदर्भ सेवा की दो आवश्यकता बताइए।
  - (ii) Mention two function of reference service. संदर्भ सेवा के दो कार्य बताइए।
  - (iii) Explain short range reference service. प्रस्तुत संदर्भ सेवा की व्याख्या कीजिए।
  - (iv) What is referral service? रेफरल सेवा क्या है?
  - (v) Mention two qualities of reference librarian. संदर्भ पुस्तकालयाध्यक्ष के दो गुणों को बताइए।
  - (vi) Explain Library Orientation of user. पाठक दीक्षा कार्यक्रम की व्याख्या कीजिए।
  - (vii) Mention two methods of user education. पाठक शिक्षा कार्यक्रम की दो विधियाँ बताइये।
  - (viii) Explain Information Service. सूचना सेवा की व्याख्या कीजिए।

(Short Answer Questions)

**Note:** Section - B will contains 08 short answer type questions each having 8 marks. The examinee has to answer any 4 questions out of 8 questions. The section will have a total weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

नोट: खण्ड – 'ब' में कुल 08 लघु उत्तर वाले प्रश्नों में से आपको किन्हीं 4 प्रश्न का उत्तर देना होगा। इस खण्ड प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है। इस खण्ड का प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का होगा और खण्ड कुल 32 अंकों का होगा।

- 2) Differentiate reference and information service. संदर्भ और सूचना सेवा को विभेदित कीजिए।
- 3) Explain different features of information. सूचना के विभिन्न विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 4) Explain necessity of information. सूचना की आवश्यकता बताइए।
- 5) Explain in brief various types of reference sources. विभिन्न संदर्भ स्त्रोतों की व्याख्या कीजिए।
- 6) How would you provide reference service in academic library? आप शैक्षणिक पुस्तकालय में किस प्रकार संदर्भ सेवा उपलब्ध करेंगे?

- 7) Mention services provided by the Information section. सूचना विभागद्वारा दी जाने वाली सेवाएं बताइए।
- 8) Explain functions of information officer. सूचना अधिकारी के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 9) Explain need and importance of Current Awareness Service. सामायिक अभिज्ञता सेवा की आवश्यकता और महत्त्व बताइए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Section - C will contains 04 Essay/ Long answer type questions each having 16 marks. You have to answer any 2 questions out of 4 questions. The section will have a total weightage of 32 Marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

## (खण्ड - स)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

- नोट: खण्ड 'स' में कुल 04 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्नों में से आपको किन्हीं 02 प्रश्न का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा जिसका उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है। यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा।
- 10) What is Selective Dissemination of Information? Mention various steps of Selective Dissemination of Information. चयनित सूचना प्रसार क्या है? चयनित सूचना प्रसार के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

- 11) Describe types of information sources and discuss about primary sources of information with examples. सूचना स्त्रोतों के विभिन्न प्रकाशों का वर्णन कीजिए और सूचना के प्राथमिक स्त्रोतों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
- 12) Define Indexing. Explain process of POPSI with examples. अनुक्रमणीकरण को परिभाषित कीजिए। पॉप्सी अनुक्रमणीकरण पद्धति के क्रियाविधि की व्याख्या कीजिए।
- 13) What is Abstract? Explain need and importance of abstract and discuss of good abstract.

सार क्या है? सार की आवश्यकता और महत्व की व्याख्या कीजिए। तथा एक अच्छे सार के गूणों की व्याख्या कीजिए।